2

                                                                [image: image1.jpg]

  Магілеўскі абласны Савет дэпутатаў
           Могилевский областной Совет депутатов

        КАСЦЮКОВІЦКІ РАЁННЫ
             КОСТЮКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

            САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛΙКАННЯ         ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

                   РАШЭННЕ                                                 РЕШЕНИЕ
21 марта 2023 г. № 44-2

кт
                             г. Касцюковічы                                                               г.Костюковичи
Отчет о работе президиума Костюковичского районного

Совета депутатов  по повышению роли органов

местного самоуправления в решении  вопросов

жизнеобеспечения населения района в 2022  году

Заслушав отчет о работе президиума Костюковичского районного Совета депутатов по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения района в 2022 году, на основании подпункта 1.24 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», Костюковичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о работе президиума Костюковичского районного Совета депутатов (далее – Президиум) по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения района в 2022 году принять к сведению.

2. Отметить положительные результаты деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов устойчивого социально-экономического развития района, реализации региональных комплексов Государственных программ по основным направлениям обеспечения жизнедеятельности населения, благоустройства и наведения порядка на земле.

3. Районному Совету депутатов, сельским Советам депутатов и исполнительным комитетам совместно с заинтересованными и в пределах своей компетентности:
3.1. обеспечить выполнение требований Программы социально-экономического развития Костюковичского района на 2021-2025 годы, ориентированной на обеспечение социальной стабильности в обществе и рост благосостояния граждан;
3.2. активизировать работу по привлечению населения к разработке и реализации местных инициатив;

3.3. на системной основе анализировать поступающие обращения граждан и юридических лиц, предпринимать оперативные и своевременные меры для их рассмотрения, проводить работу по исключению повторных обращений;
3.4. обеспечить:

вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемые земельные участки, в том числе после сноса пустующих домов, благоустройство населенных пунктов, реализацию мероприятий по сокращению распространения инвазивных видов растений;

определение мер по повышению эффективности использования объектов недвижимого имущества, расположенного на территории соответствующих административно-территориальных единиц;

содействие привлечению и закреплению квалифицированных кадров, увеличению занятости и самозанятости населения, в том числе за счет создания новых рабочих мест;

создание необходимых условий для развития массового внутреннего и въездного туризма.
3.5. взять на особый контроль:

обеспечение выполнения государственных социальных стандартов по обслуживанию населения;

качественное проведение мониторинга соблюдения ассортиментного перечня товаров и насыщения потребительскими товарами в объектах торговли района;
информирование население о проводимой государственной политике, наиболее значимых решениях, принимаемых государственными органами.

3.6. осуществлять координацию работы всех заинтересованных организаций, общественных формирований сельсовета по укреплению законности и правопорядка, проведению системной, целенаправленной работы по профилактике правонарушений и пожарной безопасности.
4. Президиуму:

4.1. активно использовать основные принципы и направления реализации Стратегии устойчивого развития Костюковичского района на период до 2035 года как одного из инструментов комплексного развития региона;

4.2. продолжить работу по решению актуальных вопросов социально-экономического развития территорий, повышению качества жизни населения;

4.3. обеспечить контроль за выполнением региональных комплексов мероприятий по реализации в Костюковичском районе государственных программ;

4.4. совместно с Могилевской областной ассоциацией местных Советов депутатов и органами территориального общественного самоуправления продолжить работу по реализации общественных инициатив граждан, направленных на решение актуальных вопросов жизнеобеспечения населения района;

4.5. совместно с аппаратом Костюковичского районного Совета депутатов:

оказывать депутатам всех уровней и органам территориального общественного самоуправления необходимую информационную и методическую помощь в осуществлении их деятельности;

продолжить работу по созданию контента в социальных сетях и мессенджерах, обеспечив постоянное информирование населения о работе местных Советов депутатов, органов территориального общественного самоуправления, в том числе о принимаемых мерах по удовлетворению запросов и нужд граждан, освещение работы депутатов в избирательных округах.
5. Депутатскому корпусу района, органам территориального общественного самоуправления:

5.1. продолжить практику тесного взаимодействия с населением с целью изучения и совместного решения проблем, запросов и повседневных потребностей граждан;
5.2. продолжить работу по благоустройству и наведению порядка на придомовых территориях, гражданских кладбищах, землях общего пользования;
5.3. в ходе встреч с населением продолжить информационно-разъяснительную работу по профилактике правонарушений и преступлений, пожарной безопасности.
6. Молодежному парламенту при Костюковичском районом Совете депутатов:
6.1. продолжить работу по взаимодействию с органами местного самоуправления в сфере реализации государственной молодежной политики;

6.2. активизировать работу по реализации молодежных инициатив и проектов;
6.3. привлекать представителей молодежи к участию в проведении депутатами приемов граждан.
7. Учреждению «Редакция Костюковичской районной газеты «Голас Касцюкоўшчыны» обеспечить постоянное информирование населения о работе Советов депутатов базового и первичного уровней по решению вопросов жизнеобеспечения граждан, освещение работы депутатов в избирательных округах.
8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Президиум по направлениям деятельности.
Председатель                                                                             Л.Э.Герасимова